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Funcdo: Advogado. Elaboragdes de Petigdes Iniciais no ramo do Direito ClviV A -
Consumidor, Trabalhista e forte atuagdo no Direito Eleitoral. ’
VALENCA ADVOGADOS (periodo: marco/11 a abril/12)

Funcdo: Advogado. Elaboragdes de Petigcdes no ramo do Direito Securitario.

FELIPE MENDES CONSULTORIA E ADVOCACIA S (periodo abril/12 até a presente
data)

Funcdo: Socio Administrador. Elaboragdo de defesas técnicas e acompanhamentos processuais
na esfera do direito publico,
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil | Rubrica < alL
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 26.666.926/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:36:28 do dia 19/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/03/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 01A4.FCDF.57B8.E2AE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 26.666.926/0001-04

Certiddo n°®: 64624401/2024

Expedicdo: 19/09/2024, as 11:31:47

Validade: 18/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 26.666.926/0001-04, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac&o Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.

is,br


http://www.tst.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DO MARAI
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZ

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 098076/24 Data da Certidao: 26/11/2024 09:06:12

CPF/CNPJ CONSULTADO: 26666926000104

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 24/02/2025.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacdo de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 03/01/2025 15:40:50


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

19/11/2024, 11:11 about:blank
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ROMERD D INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ PATADEABERTURA
26.666.926/0001-04 09/11/2016
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
]’i[l;l!.*q*DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DEMAIS
cODIGO E DESCRI(}AO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.11-7-01 - Servicos advocaticios
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV CORONEL COLARES MOREIRA 03 EDIF BUSINESS CENTER SALA 126
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIiPIO UF
65.075-441 JARDIM RENASCENGCA SAO LUIS MA
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
(98) 8154-5929
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/11/2016
MOTIVO DE SITUA(;AO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 19/11/2024 as 11:11:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

aboutbiank



05/02/2025, 11:20 Consulta Regularidade do Empregador

Proc.jQLIJ&Z-S-

Voltar Imprimir

Pagina  f { ——-
Rubrica _

CAIXA )

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF

Inscricao: 26.666.926/0001-04

Razdo

. FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE AD
Social:
Endereco: AV CORONEL COLARES MOREIRA / JARDIM RENASCENGA / SAO LUIS / MA

/ 65075-441

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacado regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:31/01/2025 a 01/03/2025

Certificagdo Numero: 2025013109094351318649

Informacgédo obtida em 05/02/2025 11:18:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

itps://consulta-crf.caixa.gov.br/cor)sultacrf/pages/impressao.isf

7
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CERTIDAO

CERTIFICO, que o Livro Diario n° 02, exercicio 2022, contendo 17 folhas da
sociedade denominada: “FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA”, foi registrado no Livro.C-16, Fl. 61 desde 08 de maio de 2023,
conforme estabelecido no Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do
Brasil (EAOAB), pelo seu Regulamento Geral, pelo Provimento n° 112/2006. Por
ser expressdao da verdade, lavro a presente certiddao, que vai assinada por

Gustavo Mamede Lopes de Souza, Secretario Geral da Ordem dos
Advogados do Brasil - Se¢ao Maranhao.

GUSTAVO Assinado de forma

digital por GUSTAVO
MAMEDE MAMEDE LOPES DE

LOPES DE SOUZA
Dados: 2023.05.09
SOUZA 11:31:49 -03'00"

COMISSAO DE SOCIEDADES

E-mail: sociedade@oabma.org.br WhatsApp: 98 99161-1092
Endereco Sede OAB
Rua Dr. Pedro Emanoel de Oliveira, Ns01 - CEP 65076-908 - Calhau - Sao Luis, MA - Brasil
Central de Atendimento: (98) 2107-5454/ 2107-5429

Proc. 10.0000.2023.005253-1 - ID#5120174 - Pagina 1 de 1. ELIANE RODRIGUES MACEDO - Comisséo de Sociedades de Advogados - 09/05/2023.


mailto:sociedade@oabma.org.br

331 Documento(s) assinado(s) eletronicamente, conforme horario oficial de Brasilia, mediante o emprego de certificado digital
emitido no d&mbito da ICP-Brasii, com fundamento no art. 60, caput, do Decreto n° 8539, de 8 de outubro de 2015.

ID#5120174 Certidao de informacéao - pags. 1-1

Documento assinado eletronicamente por ELIANE RODRIGUES MACEDO, em 09/05/2023, as 11:40. GUSTAVO
MAMEDE LOPES DE SOUZA, em 09/05/2023, as 11:41. A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
https://validador.oab.org.br, informando o cédigo 5120-1749-5D.

Proc.roL l/jCy.5
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CERTIDAO

CERTIFICO, que o Livro Diario n° 03, exercicio 2023, contendo 18 folhas da
sociedade denominada: “FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA” sob Protocolo n.° 10.0000.2024.009181-8 (ID#8343476) desde 22
de julho de 2024, atendendo ao estabelecido no Estatuto da Advocacia e da Ordem
dos Advogados do Brasil (EAOAB), Regulamento Geral, pelo Provimento n°170/2016.
Por ser expressao da verdade, lavro a presente certiddo, que vai assinada por
Gustavo Mamede Lopes de Souza, Secretario Geral da Ordem dos Advogados
do Brasil - Se¢ao Maranhao.

COMISSAO DE SOCIEDADES

Central de Atendimento: (98) 2107-5454 / 2107-5429
E-mail: sociedade@oabma.org.br WhatsApp: 98 99161-1092
8346-3418-7C Endereco Sede OAB

Proo. 10.0000.2024.009181-8 - ID#8346341 - Pagina 1de 1.

n /SW


mailto:sociedade@oabma.org.br

ID#8346341

Documento(s) assinado(s) eletronicamente, conforme horario oficial de Brasilia, mediante o emprego de certificado digital
emitido no ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6o, caput, do Decreto n° 8539, de 8 de outubro de 2015.

Certidao de livros contabeis (diario/razédo) - pags. 1-1

Documento assinado eletronicamente por ELIANE RODRIGUES MACEDO, em 22/07/2024, as 14:10. GUSTAVO
MAMEDE LOPES DE SOUZA, em 22/07/2024, as 16:50. A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
https://validador.oab.org.br, informando o cddigo 8346-3418-7C.

Proc.QX /sniS
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https://validador.oab.org.br
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CERTIDAO

CERTIFICO, que o Balanco Patrimonial Ano 2023 do exercicio da sociedade
denominada: “FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”
(CNPJ: 26.666.926/0001-04) registrada sob o numero OABMA 604 na data de 22 de
julho de 2024, conforme também arquivado nesta seccional (Protocolo. n.°
10.0000.2024.009181-8 ID#8343443) ;atendendo ao estabelecido no conforme
Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil (EAOAB), Regulamento
Geral, pelo Provimento n°170/2016. Por ser expressao da verdade, lavro a presente
certiddo, que vai assinada por Gustavo Mamede Lopes de Souza, Secretario Geral

da Ordem dos Advogados do Brasil - Se¢ao Maranhao.

COMISSAO DE SOCIEDADES

Central de Atendimento: (98) 2107-5454 / 2107-5429
E-mail: sociedade@oabma.org.br WhatsApp: 98 99161-1092
Enderego Sede OAB

Proc. 10.0000.2024.009181-8 - ID#8346358 - Pagina 1 de 1.

H ASSHM&)


mailto:sociedade@oabma.org.br

Sii Documento(s) assinado(s) eletronicamente, conforme horario oficial de Brasilia, mediante o emprego de certificado digital
emitido no ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 60, caput, do Decreto n° 8539, de 8 de outubro de 2015.

ID#8346358 Certidao de balango patrimonial - pags. 1-1

Documento assinado eletronicamente por ELIANE RODRIGUES MACEDO, em 22/07/2024, as 14:11. GUSTAVO
MAMEDE LOPES DE SOUZA, em 22/07/2024, as 16:50. A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
https://validador.oab.org.br, informando o cédigo 8346-3585-EF.


https://validador.oab.org.br

CERTIFICADO

102024009211009(5
PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA Proc.QL /£C£5.

Pagina f>c¢
Numero da Certidao: 00009779842024

Rubrica Jj a .
Validade: 18/03/2025 1

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS. HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.
DADOS DA PESSOAJURIDICA
CNPJ: 26.666.926/0001-04 Inscricdo Municipal: 98225354
Razao Sodal: FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
691170100 - SERVICOS ADVOCATICIOS

ENDERECO DE LOCALIZACAO
Logradouro: AVENIDA CORONEL COLARES MOREIRA

Numero: 03 Complemento: EDIF BUSINESS CENTER SALA 126
Bairro: JARDIM RENASCENCA
Municipio: SAO LUIS - MA CEP:65075441
A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficidcia até a data de validade acima informada,

tendo sido lavrada em S&o Luis (MA), em 18 de novembro de 2024 as 14:36, sob o codigo de
autenticidade na 1E165B0B607E180A4D172C3E6D3BCCCD.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."


https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao
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FELIPE MENDES

ADVOCACIA h CONSULTORIA

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 70, XXIII, DA CF/88.

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, regularmente inscrito na OAB/MA 9.148 Portadora do CNPJ
26.666.926/0001/04 composta pelo advogado FELIPE MENDES DE SOUZA,
brasileiro, casado, regularmente inscrito na OAB/MA com n° 9.148 Avenida
Colares Moreira, Edificio Business Center Renascenca, 50 andar, sala 501 e
503, Jardim Renascenca, CEP: 65075-441 Sao Luis - MA, DECLARA, para
fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal N°: 8.666/1993, que nao
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nédo
emprega menor de dezesseis anos, salvo na condi¢do de aprendiz, admitida a
partir dos 14 (quatorze) anos, nos tennos do inciso XXXIII do Art. 7 da
Constitui¢do Federal del988.

Sado Luis, 05 de Fevereiro de 2025.

FEL'PE MENDES DE Assinado de forma digital por

FELIPE MENDES DE

SOUZA:6261120838 S0UZA:62611208387

7 Dados: 2025.02.05 15:42:25 -03'00'

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
CNPJ 26.666.926/0001/04

Avenida Colares Moreira, Ed. Business Center, 59 andar, Sala 503, Renascenga I,
CEP: 65075441 Fones: (98) 3199-0740 E-mail: felipemendes.adv@gmail.com


mailto:felipemendes.adv@gmail.com

/ _
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
regularmente inscrito na OAB/MA 9.148 Portadora do CNPJ 26.666.926/0001/04 composta
pelo advogado FELIPE MENDES DE SOUZA, brasileiro, casado, regularmente inscrito na
OAB/MA com n° 9.148 Avenida Colares Moreira, Edificio Business Center Renascenca, 50
andar, sala 501 e 503, Jardim Renascenga, CEP: 65075-441 Sao Luis - MA.

DECLARA A entidade ndo se encontra declarada inidonea por qualquer 6rgio
da Administragdo Direta ou Indireta da Unido, dos Estados, do Municipio e do Distrito
Federal; Nenhum dirigente esta no exercicio de mandato eletivo, nem exerce cargo de
supervisdo ou assessoramento na Administragdo Publica.

Declaramos ainda, ter ciéncia que “a falsidade de declaracdo, resultara na
inabilitagdo desta empresa e caracterizara o crime de que trata o Art. 299 do Cddigo Penal,
sem prejuizo do enquadramento em outras figuras penais e das san¢des administrativas
previstas na Lei n° 8.666/93 ¢ alteragdes posteriores, bem como demais normas pertinentes a
espécie”.

Sdo Luis, 05 de Fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital por

FELIPE MENDES DE  revipe menpEs DE
SOUZA:62611208387 SOUZA:62611208387

Dados: 2025.02.05 15:42:54-03'00"

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
CNPJ 26.666.926/0001/04

Avenida Colares Moreira, Ed. Business Center, 5? andar. Sala 503, Renascenca I,
CEP: 65075441 Fones: (98) 3199-0740 E-mail: felipemendes.adv@gmail.com


mailto:felipemendes.adv@gmail.com
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITACAO

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, regularmente inscrito na OAB/MA 9.148 Portadora do CNPJ
26.666.926/0001/04 composta pelo advogado FELIPE MENDES DE SOUZA,
brasileiro, casado, regularmente inscrito na OAB/MA com n° 9.148 Avenida Colares
Moreira, Edificio Business Center Renascenca, 50 andar, sala 501 e 503, Jardim
Renascenca, CEP: 65075-441 S3o Luis - MA.

DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigéncias
e os requisitos de habilitacdo prevista no instrumento em epigrafe, realizado O Instituto
de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Santa Luzia -
IPRESAL, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participagao neste.

Sdo Luis, 05 de fevereiro de 2025.

FELIPE MENDES DE ™digitalP°r

SOUZA:626112083 souza:62611208387

Dados: 2025.02.05 15:43:32
87 -03'00'

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
CNPJ 26.666.926/0001/04

Avenida Colares Moreira, Ed. Business Center, 59 andar, Sala 503, Renascenga I,
CEP: 65075441 Fones: (98) 3199-0740 E-mail: felipemendes.adv@gmail.com


mailto:felipemendes.adv@gmail.com
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 70, XXIII, t)A CF/88

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, regularmente inscrito na OAB/MA 9.148 Portadora do CNPJ
26.666.926/0001/04 composta pelo advogado FELIPE MENDES DE SOUZA,
brasileiro, casado, regularmente inscrito na OAB/MA com n° 9.148 Avenida
Colares Moreira, Edificio Business Center Renascenca, 50 andar, sala 501 e
503, Jardim Renascenga, CEP: 65075-441 Sao Luis - MA, DECLARA, para
fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal N°: 8.666/1993, que ndo
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nao
emprega menor de dezesseis anos, salvo na condicdo de aprendiz, admitida a
partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 70 da
Constitui¢do Federal de 1988.

Sdo Luis, 07 dejaneiro de 2025.

SOUZA:626112083 souza:62611208387

Dados: 2025.01.07 18:48:46
87 -03'00'

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
CNPJ 26.666.926/0001/04

Avenida Colares Moreira, Ed. Business Center, 59 andar, Salas 501/503, Renascenga I,
CEP: 65075441 Fone: (98) 3199-0740 E-mail: felipemendes.adv@gmail.com


mailto:felipemendes.adv@gmail.com
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ADVOCACIA t CONSULTORIA
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL.

FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, regularmente
inscrito na OAB/MA 9.148, inscrito no CNPJ 26.666.926/0001/04 composta pelo advogado
FELIPE MENDES DE SOUZA, brasileiro, casado, regularmente inscrito na OAB/MA com
n° 9.148 Avenida Colares Moreira, Edificio Business Center Renascenga, 50 andar, salas 501
e 503, Jardim Renascenga, CEP: 65075-441 Sao Luis - MA.

DECLARA A entidade n3o se encontra declarada inidonea por qualquer o6rgdo da
Administragdo Direta ou Indireta da Unido, dos Estados, do Municipio e do Distrito Federal,
Nenhum dirigente estd no exercicio de mandato eletivo, nem exerce cargo de supervisdo ou
assessoramento na Administragdo Publica.

Declaramos ainda, ter ciéncia que “a falsidade de declaracdo, resultard na inabilitacdo desta
empresa e caracterizara o crime de que trata o Art. 299 do Codigo Penal, sem prejuizo do
enquadramento em outras figuras penais e das san¢gdes administrativas previstas na Lei n°
8.666/93 e alteragdes posteriores, bem como demais normas pertinentes a espécie”.

Sdo Luis, 07 de Janeiro de 2025.

SOUZA:6261 12083 SOUzA:62611208387
87 Dados: 2025.01.07
18:49:31 -03'00'
FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
CNPJ 26.666.926/0001/04

Avenida Colares Moreira, Ed. Business Center, 5e andar. Salas 501/503, Renascenga I,
CEP: 65075441 Fone: (98) 3199-0740 E-mail: felipemendes.adv@gmail.com
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PEDIDO DE REEOUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO E
PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO.

Sdo Luis/MA, 18 de novembro de 2024

A

Prefeitura Municipal de Vitoria do Mearim/MA
Prezados,

Nesta.

Ref.: Tomada de Pregos n° 004/2021 - Processo Administrativo n° 0801204/2021 -

A empresa FELIPE MENDES SOCTDADE TNDTVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita sob o CNPJ n® 26666926/0001-04, estabelecida na Avenida
Colares Moreira, Edificio Business Center Renascenca, Salas 220/222, Jardim
Renascenga, CEP: 65075-441, por seu representante legal em licitagdes o Sr. Felipe
Mendes de Souza, brasileiro, portador do RG n° 78254497-5 SSP/MA e CPF n°
626.112.083-87, vem, com o devido acato, a presenca de V.Sa., apresentar PEDIDO
DE REEOUILIiBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO E PRORROGACAO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1803.001/2021. que faz nos seguintes termos:

1. BREVE RELATO DO CONTRATO

O contrato foi assinado na data de 18/03/2021, decorrente da Tomada de
Preco n® 004/2021, formalizado nos autos do Processo Administrativo n° 0801204/2021,
tendo por objeto a contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servigos em
assessoria e consultoria juridica para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Vitoria do Mearim. Registra-se aqui, o quarto aditivo do Contrato. Entretanto, o preco
contratual ndo mais se compactua com o valor de mercado, uma vez que conforme se
comprovard na sequéncia, o valor custos e insumos do contrato, pois ja se passaram
3(trés) anos da apresentagdo da proposta.
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2. DO DESEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

Conforme demonstrativo da inflagdo dos ultimos 48(quarenta e oito)
meses, este requerente comprova a clevagdo dos custos dos servicos no mercado,
confonne se demonstrara a seguir:

No ano de 2021, o IPCA acumulado foi de 10,06%

No ano de 2022, o IPCA acumulado foi de 5,79%

No ano de 2023, o IPCA acumulado foi de 4,62%

No ano de 2024, o IPCA acumulado foi de 2,87%

Portanto, verifica-se que ao longo dos anos a inflagdo somada foi de
23,34%

Este fato impede a continuidade da execucdo dos servigos contratados
nos precos inicialmente pactuados, e trata-se de reflexos imprevisiveis na época da
fonnalizacdo do contrato.

E completamente temerario manter a continuidade do contrato, sem que a
equacdo econdmico-financeira prevaleca, dando espaco a pregos irrisérios e
insuficientes de manter as despesas minimas da empresa contratada. Estamos diante de
um necessario REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO.

3. DO DIREITO AO REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO
CONTRATO

Registra-se que, a rigor, o reajuste por indice financeiro deve ser
concedido de oficio pela Administracdo, independentemente do objeto contratado.
Nesses casos, a regra ¢ a de que, vencida a periodicidade minima legal de doze meses
para a incidéncia do reajuste, automaticamente, a Administracdo aplique o reajuste com
base no critério previsto no contrato, sem que haja necessidade de pedido por parte da
contratada.

DF. ACORDO CONTRATUAL, expde-se que:

§2°. Em regra, os pregos estipulados neste contrato sdo fixos e irreajustaveis no prazo de
01 (um) ano, contado da data limite para a apresentacdo das propostas, ndo obstante,
dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo da contratada, os pregos
contratados poderdo sofrer reajuste em sentido estrito apds o interregno do
retromencionado prazo de 0l (um) ano, aplicando-se o indice IPCA/IBGE,
exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da
anualidade, ou seja, apenas em relacdo ao saldo contratual.
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§3° O reajuste contratual serd calculado com base na seguinte férmula matematica.
prevista no Decreto Federal n° 1.054/1994.

R=V x (I- Lo)/lo.

R - Valor do reajuste procurado;

V - Valor contratual do fornecimento, obra ou servigo a ser reajustado;

lo - indice inicial, referente ao indice de custos ou de precos correspondente a data
fixada para

entrega da proposta da licitagao;

1 - indice relativo a data do reajuste.

§4°. A inércia da contratada resulta na decadéncia do direito ao reajuste.

§5°. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de 01 (um) ano sera
contado a partir

dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

§6°. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma nfo possa

mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela
legislagdo entdo em vigor.

§7°. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

§8°. Qualquer outra forma de equilibrio econémico-financeiro do contrato, tais como,
repactuagdo e recomposicdo, e ainda, quaisquer outras adequagdes que se fizerem
necessarias, deverdo ser objetivamente demonstradas pela Contratada, além de
minuciosamente analisadas pela Assessoria Juridica e pelo Controle Interno, e decididas
pela autoridade maxima desta SEAP/MA ou substituto legal.

§9°. Em regra, as alteragdes contratuais serdo precedidas de aditivo contratual, podendo,
a depender de sua complexidade e de sua repercuss@o nos valores e prazos contratuais,
serem efetivadas via apostilamento.

Nesse mesmo sentido, Joel de Menezes Niebuhr (2011, p. 891) esclarece
que, “vencidos os doze meses, a Administra¢do deve dar cumprimento de oficio ao
edital e, em ultima instancia, a legalidade, independentemente de requerimento do
contratado’ .

No item 6 do Relatorio do Acordao n° 161/2012 - Plenario, o Tribunal de
Contas da Unido registrou que a:

Lei 10.192/2001 admite, para reajustar os contratos, a
utilizagdo de indices de pregos gerais, setoriais ou que
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reflitam a variagdo dos custos de producdo ou dos insumos
utilizados. Nos casos em que isso & permitido, o reajuste
¢ automatico, mediante simples aplicacdo do indice de
precos estabelecido no contrato, que deve, dentro do
possivel, refletir a variagdo dos custos de producdo ou dos
insumos utilizados no contrato (aplicagdo automatica do
indice no caso de reajuste propriamente dito). (Grifamos.)

A ideia de equilibrio significa que em um contrato administrativo os

encargos do contrato devem equivaler ao que é pago pela Administragdo Publica. Por

isso se fala na existéncia de uma equagdo: equacio econdmico-financeira.

Trata-se de um direito com expressa previsdo e protecdo constitucional.
Confira-se o texto do inciso XXI do artigo 37 da Constituicdo da Republica:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigcos, compras ¢ alienacdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia
do cumprimento das obrigagoes.

E para regulamentar referida tutela constitucional, a Lei de Licitagdes

tratou de prever:

Artigo 65, inciso I, letra "d” da Lei n° 8.666/1993. Art.
65. Art. Os contratos re2idos por esta Lei poderio ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos: (...)

Il - por acordo das partes:

(---)

d) para restabelecer a relacdo que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribui¢do da administragdo para a justa remuneragdo da



Nesse tocante,
dispde o seguinte:
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obra, servico ou fornecimento, objetivando a

manutencio do equilibrio econdmico-financeiro inicial
do contrato, na hipotese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execucdo do
ajustado, ou, ainda, em caso de for¢a maior, caso fortuito
ou fato do principe, configurando alea economica
extraordinaria e extracontratual.

(-.)

§ 50 Quaisquer tributos ou encargos legais criados,
alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de
disposicOes legais, quando ocorridas apdés a data da
apresentacio da proposta, de comprovada repercussio
nos pre¢os contratados, implicardo a revisdo destes

para mais ou para menos, conforme o caso.

§ 60o. Em havendo alteracdo unilateral do contrato que
aumente os encargos do contratado, a Administracio
devera restabelecer, por aditamento, o equilibrio
econdmico-financeiro inicial.

§ 70(VETADO)

§ 8o. A variagdo do valor contratual para fazer face ao
reajuste de precos previsto no proprio contrato, as
atualizacdes, compensagdes ou penalizacdes financeiras
decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotagdes orgamentarias
suplementares até o limite do seu valor corrigido, nio
caracterizam alteracdo do mesmo, podendo ser registrados
por simples apostila, dispensando a celebragdo de
aditamento.

destaca-se a Clausula Quinta do Contrato em epigrafe, que

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO E DO
REAJUSTE
5.1 - Os precos deverdo ser expressos em reais, fixos e
irreajustaveis.
5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteracdo dos
precgos, caso ocorra o desequilibrio econdmico financeiro

do Contrato, conforme disposto no Art. 65, alinea “d” da
Lei 8.666/93.



proc-££J_I0OCS

Pagina 7 AN

| Rubrica _ d L

5.2.1 - Caso ocorra a variagdo nos pre¢os, a contratada
devera solicitar formalmente a Administragdo Municipal,
devidamente  acompanhada de documentos que
comprovem a procedéncia do pedido.

Portanto, diante da evidéncia de desequilibrio na equacdo entre despesas
e receitas, outra ndo pode ser a conduta da contratante se ndo a de reajuste do contrato, a
fim de que a Requerente tenha condicdes de dar continuidade a execucdo dos
servicos com base nos principios do equilibrio econdmico-financeiro, da boa fé e
seguranca juridica.

4. DA PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL

Considerando a previsdo do ténnino da vigéncia do contrato supra
referido prevista para o dia 16/11/2024.

Considerando a necessaria continuidade dos servicos, objeto contratado,
especialmente por se tratar de servigos essenciais para a prestagdo jurisdicional, sendo
assegurada pela Constituigdo Federal.

Considerando o principio da economia processual e ainda a necessidade
da continuagdo dos servigos, bem como sendo economicamente factivel e proficiente
para a administracdo desta municipalidade.

Considerando, também, que o contrato administrativo firmado entre as
partes em consonancia com a Lei de Licitagdes prevé a possibilidade solicitada,
vejamos:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei
ficara adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

I - aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas
metas estabelecidas no Plano Plurianual, os quais poderao
ser prorrogados se houver interesse da Administragcdo e
desde que isso tenha sido previsto no ato convocatorio;

IT - a prestacdo de servigos a serem executados de forma
continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por
iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de

- -J
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precos e condigdes mais vantajosas para a administragdo,
limitada a sessenta meses;

III - (Vetado).

IV - ao aluguel de equipamentos ¢ a utilizagdo de
programas de informatica, podendo a duragdo estender-se
pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) meses apos o inicio
da vigéncia do contrato.

V - as hipoteses previstas nos incisos IX, XIX, XXVIII e
XXXI do art. 24, cujos contratos poderdo ter vigéncia por
at¢ 120 (cento e vinte) meses, caso haja interesse da
administragao.

§ lo. Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de
conclusdo e de entrega admitem prorrogacdo, mantidas as
demais clausulas do contrato e assegurada a manutencdo
de seu equilibrio econdmico-financeiro, desde que ocorra
algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em
processo:

I - alteragdo do projeto ou especificagdes, pela
Administracdo;

IT - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel,
estranho a  vontade das partes, que  altere
fundamentalmente as condi¢des de execugdo do contrato;

III - interrup¢do da execugdo do contrato ou diminuicdo do
ritmo de trabalho por ordem e no interesse da
Administragdo;

IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no
contrato, nos limites permitidos por esta Lei;

V - impedimento de execucdo do contrato por fato ou ato
de terceiro reconhecido pela Administragdo em documento
contemporaneo a sua ocorréncia;

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da
Administragdo, inclusive quanto aos pagamentos previstos



Considerando
Sexta, vejamos:

de que resulte, diretamente, imped iirfeM~A3retaiukIndiild
na execu¢do do contrato, sem prejuizo das sancgdes legais"
aplicaveis aos responsaveis.

§ 20. Toda prorrogagdo de prazo devera ser justificada por
escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato.

§ 30. E vedado o contrato com prazo de vigéncia
indeterminado.

§ 40. Em carater excepcional, devidamente justificado e
mediante autorizagdo da autoridade superior, o prazo de
que trata o inciso 1l do caput deste artigo podera ser
prorrogado por até doze meses.

ainda, que ha previsdo contratual confonne Clausula

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.1 - O presente contrato tem sua vigéncia de até
18/03/2022, contados da assinatura deste instrumento,
podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e
nos termos da Lei n° 8.666/93.

Dessa forma, por ndo extrapolar o limite de 60 (sessenta) meses, previsto

em Lei e no Instrumento Contratual, REQUER que seja aberto processo administrativo

para

a avaliagdo da continuidade do objeto contratado, com a necessaria

PRORROGACAO DO PRAZO pactuado por meio do Terceiro Termo Aditivo.

5. REQUERIMENTOS

ISSO POSTO, requer-se:

a) O reajuste do contrato para que seja implementado o reequilibrio econémico-

financeiro, confonne

demonstrativo da inflagdo dos tltimos 48(quarenta e oito)

meses que foi superior a 23% (vinte e trés por cento), confonne demonstrativo

do IPCA em anexo;
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b) A prorrogagdo do prazo de vigéncia do contrato Tomadh de ContasTf

por mais 11 (onze) meses, a contar da formalizacdo do respectivo ternuT
aditivo com acréscimo de 10%(dez por cento) como reequilibrio financeiro,
passando do valor de RS 35.900,00 (Trinta e cinco mil e novecentos) para
RS 39.490,00 (Trinta e nove, quatrocentos e noventa reais).

Documentos em anexo:
1. Habilitacao Juridica:

1.1.  Copia da Cédula de Identidade de todos os socios ou do empresario
individual se for o caso;

1.2.  Ato Constitutivo e ultimo aditivo consolidado, devidamente registrados,
na Junta Comercial do Estado do Maranh3o.

2. Regularidade Fiscal:

2.1. Prova de Inscri¢cdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ),
através do Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral, emitido
pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

comprovando possuir situagdo cadastral ativa para com a Fazenda
Federal,

2.2. Certiddo Negativa de Débitos, ou Certidio Positiva com efeitos de
Negativa, relativa aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido,
emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). referente a todos os
créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas
administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos
termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do
Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional.

2.3. Certiddo Negativa de Débitos, ou Certidio Positiva com efeitos de
Negativa, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual,

2.4. Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa,
quanto a Divida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou
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sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Estadual.

Certidido Negativa, ou Certidido Positiva com efeitos de Negativa,
expedida pelo Municipio do domicilio ou sede da empresa licitante,
comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal,

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, emitido pela Caixa
Economica Federal - CEF. comprovando a regularidade perante o
Fundo de Garantia por Tempo de Servico.

Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito de Negativa, de
Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida pelo Tribunal Superior do
Trabalho. comprovando a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a
Justica do Trabalho, conforme Lei n°12.440/2011 e Resolugdo n°
1470/2011/TST.

Nestes termos, pede deferimento.

Sdo Luis/MA, 18 de novembro de 2024.
FELIPEMENDES DE&  « T * ShiHHEIB

87 G 1174w
Felipe Mendes Sociedade Individual de Advocacia
CNPJ N°26666926/0001-04
Representante Legal
OAB/MA n° 9.148
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE SATUBINHA - pessoa juridica de direito
publico interno, inscrita no CNPJ sob o n° 01.611-895/001-63, com endereco a Avenida Matos
carvalho, 310, CEP: 65.709-000 Satubinha/MA, neste ato representado pelo novo gestor,
ORLANDO PIRES FRANKLIN, portador do CPF n° 157.287.232-34, portador do RG n° 744147/
MA, através de seu responsavel legal ao final assinado, atesta para os devidos fins de direito
que FELIPE MENDES SOUZA ADVOGADO, OAB/MA n° 9.148, contratado dessa Prefeitura
desde fevereiro de 2021, prestando os servicos de assessoria juridica até o presente momento,
desempenhando suas atividades de forma satisfatoria, ndo havendo qualquer fato que desabone

sua conduta execucao dos servigos. Por ser expressao da verdade, certifico.

S&o Luis/MA, 15 de fevereiro de 2021.

Av. Matos Carvalho, 310 - Centro - 65.709-000, Satubinha-MA.
CNPJ: 01.611.895/0001-63

Digitalizado com CamScanner



consultoria e advocacia

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ALMEIDA E ASSOCIADOS, pessoa juridica de direito privado, sociedade civil
advocaticia, inscrita no CNPJ nQ11.777.414/0001-48, com sede na Av. Colares Moreira,
Centro Empresarial Vinicius de Moraes, sala 1205, Calhau, Sao Luis/MA, através de seu
responsavel legal ao final assinado, atesta para os devidos fins de direito que o Sr.
Felipe Mendes de Souza, foi advogado contratado dessa empresa, prestando os
servigos de assessoria juridica aos Municipios que figuraram como nossos clientes, tais
como Senador La Rocque, Bom Jardim, Bacabeira e Genipapo dos Vieiras, etc., durante
os anos de 2009 a 2012, desempenhando suas atividades de forma satisfatoria, nao

havendo qualquer fato que desabone sua conduta execucao dos servicos.

Por ser expressao da verdade, certifico.

Séao Luis/MA, 05 de janeiro de 2021.

JOSE ANTONIO FIGUEIREDO DE ALMEIDA SILVA
Advogado - OAB-MA 2.132

Avenida Colares Moreira, Qd. 28, Lt 07, SHIS QI 26, Conjunto 04, Casa 14
Calhau - Sdo Luis/MA - Ed Vinicius de Morais, sala 1207 Lago Sul - Brasilia/DF - CEP: 71.670-040
Tel/Fax: (98) 3235.6626/6643/3242 Tel/Fax: (61) 3367-7555/7554

E-mail: aimeida.associados@elo.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL OE HUMBERTO DE CAMPOS

CNPJ: 06.222.615/0001-93
Praga Leoncio Rodrigues, 136, Centro - Humberto de Campos - MA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

0 MUNICIPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, oessoa juridica de direito pubuco, inserira no
CNPJ 05.646 807/0001-10, com sede estabelecida na Praca Ledndo Rodrigues, n° 136. Centro.
CEP 65.360-000 Humberto Campes -MA, neste aio represento peio seu Prefeito Municipal o Sr.
uOSE RIBAMAR RIBEIRO FONSECA, brasileiro, casado, prefeito municipal, devidamente inscrito
no CPF n* 124.238,073-68, através de seu responsavel Segai ao fina! assinado, atesta para os
devidos fins de direto que AMERICO LOBATO NETO, ADVOGADO, OA8/MA n°. [.8Q3,
contratado dessa Prefeitura desde Fevereiro de 2017 até Dezembro 2020. Prestando os servigos
de assessoria juridica, desempenhando suas atividades de forma satisfatéria, ndo havendo
qualquer fato que desabone sua conduta execugdo dos servigos. Por ser expressdo, da verdade,
certifico.

Humberto de Campos - MA 06 de janeiro os 2021

Seziviia se i 14 A<Cf

AQ S E RIBAMAR RIBEIRO FONSECA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ALMEIDA E ASSOCIADOS, pessoa juridica de direito privado, sociedade civil
advocaticia, inscrita no CNPJ n° 11.777.414/0001-48, com sede na Av. Colares Moreira,
Centro Empresarial Vinicius de Moraes, sala 1205, Calhau, Sao Luis MA, através de seu
responsavel legal ao final assinado, atesta para os devidos fins de direito que o Sr.
Felipe Mendes de Souza, foi advogado contratado dessa empresa, prestando os
servicos de assessoria juridica aos Municipios que figuraram como nossos clientes, tais
como Senador La Rocque, Bom Jardim, Bacabeira e Genipapo dos Vieiras, etc., durante
os anos de 2009 a 2012. desempenhando suas atividades de forma satisfatéria, nao

havendo qualquer fato que desabone sua conduta execugao dos servigos.

Por ser expressao da verdade, certifico.

Sao Luis/MA. 05 de janeiro de 2021.

JOSE ANTONIU FIGUEIREDO DE ALMEIDA SILVA
Advogado - OAB-MA 2.132
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cD>&>orttcsr>/df*dos todos

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaro para os para os devidos fins, que o escritorio FELIPE MENDES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrito sob o OCNPJ n°
26.666.926/0001-04, localizado na Avenida Coronel Colares Moreira, n° 03, Edif.
Business Center, Salas 220/222, CEP: 65.075-441, Bairro: Jardim Renascenca, Sdo
Luis/MA, representada seu socio FELIPE MENDES DE SOUZA, Advogado, inscrito
no Cadastro Nacional de Pessoa Fisica sob o n°. 626.112.083-87 e portador da cédula de
identidade Registro Geral n° 78254497-5 SSP/MA, Residente ¢ domiciliado na
Alemanha E, Condominio Brisas Altos do Calhau, Torre Brisas do Campo, Sio
Luis/MA, presta os servicos de assessoria ¢ consultoria juridica e patrocinio de causas
judiciais e administrativas, que ndo se enquadrem, pela sua natureza, dentre os trabalhos
rotineiramente prestados pelo corpo permanente ao Partido Progressistas, realizando-os
com zelo e dedicagdo, estando plenamente satisfeito pela realizacdo dos servigos

prestados, sem ressalvas, até a presente data, sem mais para o momento lavro a presente
certiddo, dando fé.

Sdo Luis, 18 de novembro de 2024

HEWERTON CARLOS i) i s sesinass ecoiaresesco st oo
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N Prefeitura de Rubrica 1
Presidente Vargas i

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS - MA
Pessoa Juridica de direito Publico, inscrito sob o CNPJ
06.124.739/0001-91 com sede a AVENIDA PIO XII, N220,
CEP: 65.455-000 CENTRO, PRESIDENTE VARGAS-MA, neste
ato representado por seu Gestor, Wellington Costa Uchoa,
brasileiro, Portador do RG n? 056193722015-0 SSP-MA e
CPF n" 551.378.493-91, através de seu responsavel legal ao
final assinado, atesta para os devidos fins de direito que a
Sociedade FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, contratada dessa Prefeitura desde fevereiro
de 2017 até 31 de Dezembro 2017, prestando os servigos
de assessoria juridica, desempenhando suas atividades de
forma satisfatéria, ndao havendo qualquer fato que
desabone sua conduta execu¢dao dos servicos. Por ser
expressao da verdade, certifico.

Presidente Vargas, 18 de Margo de 2019.

AVENIDA PIO XII, N 10 CENTRO, PRESIDENTE VARCAS-MA.
CNPJ: 06.124.739/0001-91



SENADOR LA ROCQUE

Novo TltinpO New» flititorl».
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROQUE - pessoa
juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob o n” 01.59X.970/0001 -01, com
enderego a Avenida Mota Silva. 727. Senador La Roeque/M A, neste ato representado pelo novo
gestor, DARIONILDO DA SILVA SAMPAIO, portador do RG n°2457122003-9 SSP/CE ¢
CPF n° 436.126.013-34, através de seu responsavel legal ao final assinado, atesta para os
devidos fins de direito que a Sociedade FELIPE MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, contratada dessa Prefeitura desde fevereiro de 2017, prestando os servigos de
assessoria juridica até Dezembro 2017, desempenhando suas atividades de forma satisfatoria,

nao havendo qualquer fato que desabone sua conduta execugdo dos servigos. Por ser expressao

da verdade, certifico.

Sdo LuiVMA. 18 de Margo de 2021.

DARIONILDO DA SILVA SAMPAIO

Avenida Mola Silva. 727, Senador La Roccjue/MA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHAO/MA
CNPJ: 06.021.323/0001-48
Praga da Matriz, n.° 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhdao/MA
Gabinete do Prefeito

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE ALTAMIRA DO MARINHAO - MA, pessoa juridica de direito publico,
inscrita no CNPJ 06.021.323/0001-48, com sede estabelecida na Praga Matriz, n° 01,
Centro, CEP 65.310-000 Altamira do Maranhao - MA, neste ato represento pelo seu
Prefeito Municipal o Sr. RICARDO ALMEIDA MIRANDA, brasileiro, casado, prefeito
municipal, devidamente inscrito no CPF n° 056.614.904-450, através de seu responsavel
legal ao final assinado, atesta para os devidos fins de direito que AMERICO LOBATO
NETO, ADVOGADO, OAB/MA n°. 7.803, contratado dessa Prefeitura desde Janeiro de
2019 até Dezembro 2020. Prestando os servicos de assessoria juridica,
desempenhando suas atividades de forma satisfatéria, ndo havendo qualquer fato que
desabone sua conduta execucao dos servigos. Por ser expressao da verdade, certifico.

Altamira do Maranh&o - MA, 18 de Margo de 2021.

RICARDO ALMETDA por rGAnbo AmEDA
MIRANDA:0566149 miranDA:05661490445

Dados: 2021.03.19
0445 12:07:35-03'00'

RICARDO ALMEIDA MIRANDA
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Camara Municipal de Vitéria do Mearim
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CNPJ: 06.659.528/0001-53

Rubrica
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaro para os para os devidos fins, que o escritorio FELIPE MENDES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrito sob o CNPJ n°
26.666.926/0001-04, localizado na Avenida Coronel Colares Moreira, n° 03, Edif.
Business Center, Sala 126, CEP: 65.075-441, Bairro: Jardim Renascenca, Sao Luis/MA,
representada seu s6cio FELIPE MENDES DE SOUZA, Advogado, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoa Fisica sob o n°. 626.112.083-87 ¢ portador da cédula de identidade
Registro Geral n°® 78254497-5 SSP/MA, Residente ¢ domiciliado na Alemanha E,
Condominio Brisas Altos do Calhau, Torre Brisas do Campo, Sdo Luis/MA, prestou os
servigos de assessoria e consultoria juridica e patrocinio de causas judiciais e
administrativas, que ndo se enquadrem, pela sua natureza, dentre os trabalhos
rotineiramente prestados pelo corpo permanente da Casa Legislativa, realizando-os com
zelo e dedicacdo, estando plenamente satisfeito pela realizagdo dos servigos prestados,

sem ressalvas, até a presente data, sem mais para o0 momento lavro a presente certidao,
dando fé.

Vitéria do Mearim/MA, 06 de fevereiro de 2024.
MARCELO SILVA Assinado de forma digital por

MARCELO SILVA

BRITO:812735923 BRITO:81273592387
Dados: 2024.02.06 19:55:59

87 -03'00'
MARCELO SILVA BRITO
Presidente da Camara
CPFn0812.735.923-87

Rua Presidente Vargas n° 07, Centro - Vitéria do MearimVMA
Contato: (98) 3352-1142 Email: cmvitoriama@outlook.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ 06.191.001/0001-47 e-mail: prr
Av. Nagib Haickel, S/N - Praca dos Trés Poderes
Santa Luzia -MA

DECLARACAO

DECLARO, para fins de direito, que o Dr. AMERICO BOTELHO LOBATO
NETO. brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB-MA n°. 7803, CPI n . 664.0! 9.843-
68. ¢ servidor desta Prefeitura Municipal de Santa Luzia Estado do Maranhao, desde o dia
lo. de janeiro do corrente ano de 2009. exercendo o cargo comissionado de Assessor

Juridico, lotado na Procuradoria Geral do Municipio.

Santa Luzia. MA. 14 de julho de 2009.

ANTOMO(LL T L T ~ i)E OLIVEIRA

Chefe da Divisd~jd~*Siaal e Recursos Humanos
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Prefeitura Municipal de Bom Jardim-Maranhao
GABINETE DO PREFEITO

DECLARACAO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessario que.

AMERICO BOTELHO LOBATO NETO, advogado, inscrito na OAB
sob o n° 7803 MA -CPF n° 66401984368, presta servicos de Assessoria
Juridica para o 6rgdo Prefeitura Municipal de Bom Jardim-M \. conforme

contrato. E por ser a expressdo da verdade firmo a presente, nas formas e

sob as penas da Lei.

Bom Jardim-MA, 14 de julho de 2009.

® ot m-1 . )
Antonio Roque Portela de Aratjo.

Prefeito Municipal

Prefeitura Muiuripai deBom Jardim. Av. Jese Pedro. s »*. CXPJ 06.” ?.9"S 9901
Bom Jardim Mirmhao Brasil CEP: £>.780 000 Fone <98» *664- _1
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Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Vitoria do Mearim
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CONTRATO Pagina | 2

Rubrica

Contrato Administrativo n" 1803.001/2021
Processo Administrativo n" 0801204 /2021
Tomada de Pregos nu04/2021

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE VITORIA
DO MEARIM, POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
DO MEARIM, E A EMPRESA FELIPE
MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA - CNPJ n° 26.666.926/0001-04,
PARA OS FINS NELE DECLARADOS.

Pelo presente instrumento publico, 0 Municipio de Vitéria do
Mearim - MA. por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO
MEARIM - MA / SECRETARIA MUNICIPAL DE AD.MISTRACAO E
PLANEJAMENTO, pessoajuridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob o
n 05.646,807/0001-10. situada & Xu- icodoro Ferreira, Bairro Itapuitapcra, S/N
Vitoria do Mearim - MA, doravante denominada CONTRATANTES, neste ato
representada por Ato de Delegacdo, pelo Secretirio Municipal de Planejamento ¢
Administracio da Prefeitura Municipal de Vitéria do Mearim, o Senhor
JUSCELINO DE LEITE BRITO JUNIOR, portador CPF n° 602,952,683-95.
residente e domiciliada nesta cidade de Vitéria do Mearim /MA, FELIPE MENDES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA -CNPJ n°26.666.926/0001-04, neste
ato representada por Sr. FELIPE MENDES DE SOUZA, CPF: 626.112.083-87. tém
entre si ajustado o presente CONTRATO, com fundamento na Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993. mediante clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste instrumento ¢ a Contratagdo de empresa especializada para
prestacdo de servigos em assessoria e consultoria juridica para atender as necessidades



Prefeitura Municipal de Vitéria do Mearim

da Prefeitira Mmicipal de Vitéria do Mearim, conforme especificagdes e quantidades

detalhadas no Anexo I, do Termo de Referéncia:

CLAUSULA SEGUNDA -DA OBRIGAGAO DAS PARTES

2.1 Além das obriga¢des resultantes da observancia da Lei n° 8.666/93 sdo obrigagdes da
CONTRATADA: "

a) Comunicar imediatamente por escrito a Administragdo Municipal, através da
Fiscaliza¢do, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que
sejam adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

b) Providenciara constitui¢do de representante legai, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias,
contados da assinatura do contrato, na hipotese de ndo possuir matriz ou filial j& instalada
na cidade de Vitoria do Mearim - MA;

c¢) Atender com prontiddo as reclamagdes da administragdo municipal:

d) Lxcrcer controle sobre a assiduidade e a pontualidade de seus empregados:

e) Resguardar o municipio contra ptroas e danos de qualquer natureza para os itens objeto
deste contrato, suportando os prejuizos resultantes de negligéncia ou impericia durante a
prestacdo dos serv igos.

a) Fomecer os pareceres solicitados com brev idade:

b) Manter quadro de pessoal suficiente para atendimento dos servigos, sem interrupgio, seja
por motivo de férias, descanso semanal, licenga, greve, falta ao servigo ¢ demissdo de
empregados, que ndo terdo, em hipotese alguma, qualquer relagdo de emprego com a
Institui¢do, sendo de exclusiva responsabilidade da contratada as despesas com todos os
encargos ¢ obrigagdes sociais, trabalhistas e fiscais:

c¢) Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparti¢des
competentes, necessarios a execu¢do do contrato;

d) Efetuar pomualmeme o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham
a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execuc¢do do objeto do presente contrato,
bem como observar e respeitar as Legislagdes Federai, Estadual e Municipal, relativ as ao
objeto do contrato;

e) Substituir qualquer empregado cuja atuacdo, permanéncia e/ou comportamento sejam
julgados prejudiciais, inconvenientes e/ou insatisfatorios;

Ij Responsabilizar-se pelos danos causados ao patriménio da CONTRATANTE, devendo
cumprir a obrigagdo de ressarcimento do erdrio publico, dentro de 30 (trinta) dias. Caso
ndo o faga dentro do prazo estipulado, a CONTRATANTE reserva-se o direito de
descontar o valor do ressarcimento da fatura do més, sem prejuizo de poder denunciar o
contrato;

g) Atender as demais condi¢des descritas no Anexo 1- Termo de Referéncia e no Edital da

Tomada de Pregos nu04/2021/CPL.

2.2 Além das obrigacdes resultantes da observdncia da Lei n° 8.666/93, sdo obrigagdes da
CON IRATANTE:
a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a contratada;
b) Notificar, formal e tempestivamente, a contratada sobre as irregularidades observ adas no
cumprimento deste Contrato;
c¢) Notificar a contratada por escrito e com antecedéncia, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
d) Aplicar as sangdes administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;
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Prefeitura Municipal de Vitoria do Mearim

CLAUSULA TERCEIRA - FORMA DE EXECUCAO DO OBJETO

5.sQuando do inicio da execug¢do dos servigos, caso haja duvidas em relagdo as
especificagdes ¢ normas a Prefeitura Municipal de Vitéria do Mearim - MA podera
solicitar da adjudieatdria a apresentacdo de esclarecimentos pertinentes ao objeto licitado,
comprovando que cia atende todas as exigéncias legais e especificagdes solicitadas no
edital.

3.20 prazo para a retirada da Ordem de Servigos/Nota de Empenho serd de até 05 (cinco)
dias uteis, contados da convocac¢do da licitante.

3.3 A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Secretaria Municipal de Administragdo. A administragio indicara um gestor do contrato.
que sera responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo da sua execugdo, procedendo
ao registro das ocorréncias e adotando as providéncias necessarias ao seu fiel
cumprimento, tendo por pardmetro os resultados previstos no contrato e o artigo 67 da
Lei n° 8.666/93:

§ 1° O representante da Administragdo anotara em registro proprio iodas as ocorréncias
relacionadas com a execuc¢do do contrato, determinando o que for necessario a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

§ 20 As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante
deverdo ser solicitadas aos seus superiores em tempo habil para a ado¢cdo das medidas
convenientes.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

4.1 4 valor global do presente contrato, importa em R$ 394.900,00 (trezentos e noventa e
quatro mi! e novecentos reais), fixo e irreajustavel durante todo o periodo de 18/03/2021 a
18/02/2022 da vigéncia do contrato. Correspondendo a um calor mensal de RS 35.900,00
(trinta e cinco mil e novecentos reais), conforme proposta de pregos da Contratante.

ITEM DESCRICAO DE UNIDADE QTD VALOR VALOR
SERVICOS UNITARIO TOTAL
1 Contratagéo de empresa MENSAL 11 RS RS
especializada para prestagdo 35.900,00 394.900,00
de servigos em assessoria e
consultoria  juridica para

atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de
Vitoria do Mearim

>xv\



Prefeitura Municipal de Vitoria do Mearim

4.1.1 Os pagamentos devidos a Contratada serdo efetuados através de ordens bancarias e/ou
créditos em conta corrente, em até 30 (trinta) dias apds a emissdo da Nota Fiscai/Fatura

juntamente com a comprovagdo de execugdo dos servicos. desde que ndo haja pendéncia a serem
regularizada pela Contratada:

4.1.2 Do montante devido, serdo deduzidos os valores referentes a retengdo de Tributos e
Contribui¢des nos termos e gradac¢do da legislagdo fiscal pertinentes.
4.1.3 As notas fiscais que apresentarem incorre¢des serdo devolvidas a contratada e seu
vencimento ocorrera em 10 (dez) dias apds a data de sua apresentagdo valida.
4.1.4 Se, por ocasido da Contratagdo, as certidoes de regularidade de débito da Adjudiecataria
perante a Fazenda Nacional (Certiddo de Débitos relativ os a Créditos Tributarios Federais
e a Divida Ativa da Unido), o Certificado de Regularidade do FGTS (Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo) e a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) estiverem com
os prazos de validade vencidos, o 6rgdo licitante verificara a situagdo por meio eletronico habil
de informagdes, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos
passiveis de obtengdo por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.
4.14.1 Se ndo for possivel atualizd-ias por meio eletronico habil de informagdes a
Adjudieataria sera notificada para. no prazo de 03 (trés) dias Uteis, a comprovar a sua situacdo
de regularidade de que trata o subitem anterior mediante a apresentagdo das certiddes
respectivas, com prazos com prazos de validade em vigéncia, sob pena de a contratagdo nao
se realizar.
4.2 A(s) nota(s) fiscai(is) sera(do) conferida(s) e aiestada(s) pelo responsavel designado para o
acompanhamento e fiscalizagdo dos servigos.

4 30correndo atraso no pagamento a Adjudieataria fard jus ajuros de mora de 0,5% ao més pro
rata die. da data de vencimento da obrigacdo até a do efetivo pagamento.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO E DO REAJUSTE

5.1 Os pregos deverdo ser expressos em reais, fixos e irreajustaveis.

5.2Fica ressalvada a possibilidade de alteragdo dos pregos, caso ocorra o desequilibrio econémico

financeiro do Contrato, conforme disposto no Art. 65, alinea “d” da Lei 8.666/93.
5.2.1 Caso ocorra a variagdo nos pregos, a contratada devera solicitar formalmente a
Administracdo Municipal, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a
procedéncia do pedido.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.1 O presente contrato tem sua vigéncia de até 18/02/2022. contados da assinatura deste

instrumento, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e nos termos da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:

i As despesas decorrentes do presente processo correram por coma do Orgamento Municipal e
estdo alocadas na seguinte dotagdo orgamentaria:
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Lsiado ¢a Maranhio
Prefeitura Municipal de Vitoria do Mearim

Cédigo da Ficha: 25 Poder: 02 Orgdo. 02 SECRET. MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E DA
CIDADANIA Unidade: 01 SECRET. MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E DA CIDADANIA

Funcdo: 02 Judicidria Subfuncdo: 061 Acdo Judicidria Programa: 0040 GESTAO. MANT.SERVICQS
AO MUNI E MODERNIZAGCAO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2012 GESTAO E MANUTENGAO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS Dotag&o :3.3.90.39.00 Outros Servigos

De Terceiros -Pessoa Juridica Fcr.te de Raccrso :1001 Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio
Corrente.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8.1 A aplicagdo das penalidades regcr-se-a pelo disposto abaixo:

8.1.1 Aplicar-se-a pena de adverténcia, que devera ser feita através de notificagdo por meio de
oficio mediante ¢ontra-recibo do representante legal da contratada, estabelecendo prazo
para cumprimento das obrigagdes descumpridas;

8.1.2  Aplicar-se-4 multa de 0,03°/; (trés centésimos por cento), por dia de atraso, sobre o valor
do contrato no descumprimento das obrigagdes assumidas até o 30° (trigésimo) dia:

8.1.3  Aplicar-se-4 muita de 0,5 % (cinco décimos por cento), por dia de atraso sobre o valor da
Nota de Empenho, no descumprimento das obrigagdes assumidas, apds o 30° (trigésimo)
dia, sem prejuizo das demais penalidades;

8.2 Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, ndo ceiebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentagdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento
da execugdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execug¢do do
contrato, comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude fiscal, ficard impedida de licitar
e contratar com a Unido. Estados. Distrito Federal ou Municipios pelo prazo de até 5 (cinco)
anos. sem prejuizo das muitas previstas em editai e no contrato ¢ das demais cominagdes
legais.

8.3 Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administragdo Publica enquanto perdurarem
os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagéo:

8.4 Independentemente das sangdes retro a contratada ficard sujeita, ainda, & composi¢do das
perdas e danos causados a Administragdo e decorrentes de sua inadimpléncia, bem como
areard com a correspondente diferenca de pregos verificada em nova contratagdo realizada,
na hipdtese de os demais classificados ndo aceitarem a contratagdo peios mesmos pregos e
prazos fixados pelo inadimplente.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO CONTRATUAL
9.1 A rescisdo contratual podera ser determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo
Municipal, nos casos enumerados nos incisos I, XI! e XVII do art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93;
CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO

iO.1. Dentro do prazo legai, contado de sua assinatura, a contratante providenciara a publicacéo
de resumo deste Contrato na imprensa oficiai.
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CLAUSULA BECLMA ERiAiEIRA - DAS CONDICOES ESPECIFICAS

S!.!1. Os valores devidos a contratada serdo pagos em moeda corrente do pais, considerando o
efetivo pagamento a data da ordem de pagamento efetuada ao estabelecimento bancario pela
contratante, no caso de vir a ser adotado o pagamento por ordem bancaria ou o credito em coma
corrente.

i 1.2 A contratante designara um servidor qualificado, para exercer a fiscaliza¢do deste Contrato,
obrigando-se a contratada a acolher e cumprir de imediato as recomendag¢des determinadas.

CLAUSULA DECIMA SZG IX, - DOS DOCUMENTOS APLICAVEIS

12.1 Constituem pane integrante deste Contrato, independentemente de transcrigdo, o Edital da
Tomada de Precos n° 04/2021/CPL, os documentos relacionados na fase de habilitagdo, a
proposta apresentada pela contratada, e demais documentos que integram o processo licitatdrio.
12.2 Paragrafo tnico - havendo divergéncias entre disposi¢des contidas nos documentos
referidos no item anterior desta ciausula. de natureza técnica, e as disposi¢cdes deste contrato,
prevalecerdo aquelas sobre estas, salvo na ocorréncia de erros servigos, quando serdo adotadas as
providéncias necessarias as providéncias necessarias as corregdes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

3.1. Fica eleito o Foro da Comarca e Cidade de Vitéria do Vlearim. Estado de Maranhéo, para
dirimir questdes oriundas deste Contrato, com renuncia expressa a qualquer outro por mais
privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (trés) vias de iguai teor e forma,
as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presenca de duas testemunhas.

Vitdriado Mearim (MA), 18 de Marco de 2021

iEDADE
JCSCELINO LEITE DE BRITO ji.M Ok INDIVIDUAL DE ADVOCACIA INSCRITA
Secretario Municipal de Administragdo e NO CNPJ. MF N° 26.666.926.0001-04
Planejamento Felipe Mendes de Souza
CONTRATANTE CPF/MF r1,° 626.112.083-87

CONTRATADA

DO\
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CONTRATO N91601.002/2023
PROCESSO A1)M. N90401/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N902/2023

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VITORIA DO MEARIM, sediada na
Rua Presidente Vargas, ns 07 - Centro - Vitéria do Mearim/MARANHAO, inscrita no
CNPJ/MF sob 0 n906.659.528/0001-53, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Presidente da CAmara Municipal de Vitéria do
Mearim - MA, o Sr.9 JONATH CHAVES LOPES, portador do CPF n9020.332.173-10,
doravante denominada CONTRATANTE, ¢ do outro lado, a firma/ empresa FELIPE
MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ/MF n9
26.666.926/0001-04, sediada na Avenida Colares Moreira, Edificio Business
Center Renascencga, 20 andar, Sala 220 ¢ 222, Jardim Renascenga, Sdo Luis-MA, CEP
65.075-441, neste ato representada por Instrumento Particular de Constituicdo de
Sociedade de Advogados, por seu Sécio, o Sr.s Felipe Mendes de Souza, OAB/MA
na 9.148, portador do RG ne 782544975- SSP/MA e inscrito no CPF/MF np
626.112.083-87, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si ajustado o
presente CONTRATO, tendo em vista do que consta nos autos do objeto da
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, submetendo-se as clausulas e condi¢des abaixo
e aos preceitos instituidos pela Lei Federal na 8.666/1993, a Lei Complementar n9
123/2006 e demais normas pertinentes a espécie.

0 CONTRATANTE ¢ o CONTRATADO, acima especificados, t€ém entre si acordado a
presente PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA EM DIREITO PUBLICO MUNICIPAL NO
AMBITO ADMINISTRATIVO PARA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA DO
MEARIM - MA, regulado pelos preceitos de direito publico, especialmente pela Lei
ns 8.666/93 e alteragdes posteriores, supletivamente pelos principios da teoria

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA DO MEARIM - MA
CNPJ/MF n° 06.659.528/0001-53
Rua Presidente Vargas, n° 07 - Centro - Vitéria do Mearim/MA

VITORIA

DE>
DO

J
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gera) dos contratos e as disposi¢des de direito privado, bem como mediante as
seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA EM DIREITO
PUBLICO MUNICIPAL NO AMBITO ADMINISTRATIVO PARA CAMARA
MUNICIPAL DE VITORIA DO MEARIM - MA. Conforme as especificagdes e
detalhamentos consignados no processo.

PARAGRAFO UNICO - Vinculam-se ao presente Contrato, a INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO, bem como a Proposta do CONTRATADO, os quais se constituem em
parte integrante deste instrumento, independentemente de transcri¢do.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO

Sdo obrigacdes do CONTRATADO:

a) prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;

b) prestar o servigo em estrita observancia a sua proposta;

¢j cumprir rigorosamente as exigéncias relacionadas a Dispensa;

dl manter, durante toda a vigéncia do Contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condi¢gdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na
licitacgdo;

e) Dar prioridade de atendimento nas solicitagdes da CONTRATANTE, durante a
vigéncia deste contrato;

f) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais, resultantes da execu¢do do Contrato;

G). Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragdo ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do Contrato, ndo excluindo

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA DO MEARIM - MA
CNPJ/MF n'" 06.659.528/0001-53 u
Rua Presidente Vargas, n”07 - Centro - Vitéria do Mearim/MA
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ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ¢ o acompanhamento da
CONTRATANTE,;

h) A acdo ou omissdo, total ou parcial, da fiscalizagdo da CONTRATANTE, nao
eximird, a CONTRATADA de total responsabilidade quanto ao cumprimento das
obrigacgdes pactuadas entre as partes.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Sao obrigagdes da CONTRATANTE:

a) comunicar imediatamente 8 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada
na execuc¢do do Contrato;

bj supervisionar a execug¢do do Contrato;

c). Rejeitar, no todo ou em parte, os servigos em desacordo com o Contrato.

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAO DO OBJETO

PARAGRAFO PRIMEIRO - Encerrado o procedimento licitatorio e efetivada a
contratagdo, o objeto licitado devera ser recebido por um funcionario responsavel,
e executado para Secretaria Municipal, no prazo de até 05 (cinco) dias uteis
contados a partir da Ordem de Fornecimento e/ou Servigo;

PARAGRAFO SEGUNDO- A CONTRATADA obriga-se a execugdo do objeto a que se
refere este contrato de acordo estritamente com as especificagcdes nele descritas, na
proposta apresentada, sendo de sua inteira responsabilidade a substituicdo do
mesmo quando constatado pela Autoridade Competente, na sua execugdo, ndo
estarem em conformidade com as referidas especificagcdes, nos termos do inciso 11,
art. 73 da Leina 8.666/93;

PARAGRAFO TERCEIRO - Realizado o objeto nos termos das alineas "a" e “b", se, a
qualquer tempo, durante a sua utilizagdo normal, vier a se constatar discrepancia
com as especificagdes, a CONTRATADA, deverd, sob sua integral responsabilidade,

proceder a imediata substituicdo dos mesmos.

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA DO MEARIM - MA
CNPJ/MF n° 06.659.528/0001-53
Rua Presidente Vargas, n° 07 - Centro - Vitéria do Mearim/MA



